
 

pag. 1 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

-Al sito istituzionale 
-All’albo pretorio 
-Alla sezione Amministrazione Trasparente 
 

 
                                         DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Avviso: M4C1I1.4-2022-981 

 

codice identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19662     CUP: G84D22007020006 

Titolo progetto: DIREZIONE VANONI 
 
 

                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università –Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 
modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

 
 
 
 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0003192/U del 06/05/2023 09:34

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.gov.it/


 

pag. 2 
 

 
 
 

VISTA la nota del MI n. 60586 del 13/07/2022; 
VISTE le “Istruzioni Operative” (prot. N. 109799 del 30/12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito relative al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università, Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA”; 

CONSIDERATO che il PNRR per l’Investimento 1.4 ha previsto l’assegnazione di fondi alle istituzioni 
scolastiche secondarie di primo e secondo grado per il potenziamento delle competenze nella fascia di 
età 12-18 anni; 
CONSIDERATO che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per realizzare gli 
obiettivi del PNRR in questo campo e rendere efficaci le iniziative didattiche ed educative, 
predisponendo un contesto educativo complessivamente favorevole all’apprendimento per tutti e, in 
particolare, per le studentesse e gli studenti con maggiori difficoltà e a rischio di abbandono; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10/2023 del 13/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale 2023; 

VISTO l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si intendono 
avviate dal Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso, che il dirigente 
scolastico ha sottoscritto in data 27/02/2023; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 51386 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, 

 
DECRETA 

 
 

 
- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente 
Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 
 

 

codice e titolo 
progetto 

Tipologia dell’intervento Totale 
finanziamento 
autorizzato 

CODICE  CUP 

 
M4C1I1.4-2022-981-P-
19662      
 

Titolo progetto: 
DIREZIONE VANONI 
 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 

 
 

€  137.657,47 

 
 
 
G84D22007020006 

 

 
 

 
 



 

pag. 3 
 

 
 

 
 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 
aggregato 02 
– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 
2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 
A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “–Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022- Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19662      
CUP: G84D22007020006”. 

 

 
Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
     

  Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Silvio Catalini 
firmato digitalmente ai sensi del               

      D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate      
 


		2023-05-06T09:15:18+0200
	SILVIO CATALINI




